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هوش‌مصنوعی؛ خطرناک‌تر از تغییرات آب‌وهوایی
بنیانگذار یادگیری عمیق و هوش مصنوعی می‌گوید: این فناوری می‌تواند بیش از تغییرات آب و هوایی برای زندگی بشر خطرناک باشد

2ماهواره ایرانی؛ امسال آماده پرتاب

رئیس ســازمان فضایی ایران با بیان اینکه در حوزه ســنجش 
از‌دور، سازمان فضایی ایران آماده همکاری با بخش خصوصی 
و شرکت‌های دانش بنیان اســت گفت: ما معتقدیم که با توجه 
به رشدی که بخش خصوصی در سالیان اخیر در حوزه فضایی 
داشته، می‌توان از ظرفیت‌های موجود در این بخش برای توسعه 
صنعت فضایی استفاده کرد. حسن سالاریه درباره نحوه تعامل 
ســازمان فضایی با بخش خصوصی گفت: ارتباط بسیار خوبی 
میان سازمان فضایی و شرکت‌های دانش‌بنیان بخش خصوصی 

برقرار شده است.
او با بیان اینکه ما حتی مجوزهای لازم برای انعقاد قرارداد خرید 
تضمینی تصاویر از بخش خصوصــی را دریافت کرده‌ایم ادامه 
داد: ما قصد داریم که در سال‌جاری قراردادهای لازم را با بخش 
خصوصی در این زمینه منعقد کنیم. به‌گفته سالاریه، همچنین 
»فرایند واگذاری پروژه منظومه شهید سلیمانی )IOT( به بخش 

خصوصی هم در حال طی شدن است.«
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رســانی ســازمان فضایی ایران، رئیس 
سازمان فضایی ایران در عین حال به آخرین وضعیت ۱۰پروژه 
فضایی کشور اشــاره کرد و گفت: ماهواره‌های پارس۱ و ظفر۲ 
امســال برای پرتاب تحویل گرفته می‌شــوند؛ ضمن آنکه فاز 
طراحی ماهواره طلوع۴ و بلوک انتقال‌مداری ســامان۲ امسال 
کلید می‌خورد. سالاریه درباره آخرین وضعیت پروژه‌های سازمان 
فضایی ایران، اعلام کرد: در حوزه ماهواره‌های سنجشی، نمونه 
دوم ماهواره پــارسPars1-B( ۱( در حــال گذراندن مراحل 
پایانی است و امسال برای پرتاب تحویل سازمان‌ فضایی ایران 
می‌شود و ماهواره ظفر ۲ هم پس از گذراندن مراحل تست‌های 
نهایی، تقریبا آماده تحویل شــده و در ســال‌جاری به‌منظور 
پرتاب، تحویل گرفته خواهد شــد. او ادامــه داد: همچنین در 
حوزه سنجشی، با توجه به اینکه نمونه پروازی ماهواره طلوع۳ با 
دقت تصویربرداری ۵متر تک طیفی و ۱۰متر چند طیفی سال 
گذشته رونمایی شد، پروژه طراحی و ساخت ماهواره طلوع۴ هم 
امسال آغاز خواهد شد که ویژگی‌های طلوع۴ نسبت به طلوع۳ 
بهتر خواهد بود و ارتقا خواهد یافت. سالاریه ادامه داد: در حوزه 
ماهواره‌های مخابراتی، نمونه کیفی ماهواره مخابراتی ناهید۲ 
سال گذشته تحویل داده شد و امســال نیز نمونه پروازی این 
ماهواره برای پرتاب تحویل سازمان فضایی ایران خواهد شد و 
همچنین فاز طراحی و ساخت نسل بعدی ماهواره ناهید که تحت 

عنوان ناهید۳ شناخته می‌شود هم امسال کلید خواهد خورد.

وزیــر ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات 
گفــت: شــبکه ملــی اطلاعــات تاکنــون 
۶۰درصـــــــد پیشــرفـــــت داشــــــــتـــه و 
هدف‌گذاری ما تا پایان ســال دستیابی 
به اجرای ۷۵درصدی این شبکه است. 
عیســی‌زارع‌پور گفــت: در نخســتین 
جلســه شــورای‌عالی فضای مجــازی در 
ســال‌جاری، آخریــن وضعیــت اجــرای 
شــبکه ملــی را گــزارش کــردم. به‌گفتــه 
او، رئیس‌جمهــوری ضمــن تقدیــر از 
اقدامات انجام شــده، بر شتاب‌بخشی 

به این روند تأکید کرد.
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براساس آخرین گزارش سازمان تنظیم 
مقــررات و ارتباطــات رادیویــی ایرانی‌ها 
در سال گذشــته ۱۰۹میلیارد پیامک رد 
و بــدل کردنــد. کل پیامک‌های شــبکه 
ســیار به‌میــزان 719، 262، 280، 109 
بوده و بــه ایــن ترتیب متوســط پیامک 
ماهانــه بــه ازای هــر کاربــر ۲۴۶ پیامک 

بوده است.
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 تعرفه 150تومانی
برای تماس ویدئویی اپراتورها

براساس مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات، سقف تعرفه 
یک‌دقیقه تماس ویدئویی برای سیم‌کارت‌های دائمی و اعتباری 
150تومان است. این کمیسیون همچنین به اپراتورها اجازه داده 
تا بسته‌هایی با تعرفه متفاوت برای این سرویس تعریف کنند. 
براساس تصویر نامه‌ای که در رسانه‌ها منتشر شده، کمیسیون 
تنظیم مقررات ارتباطات در جلسه بهمن‌ماه سال1401، تعرفه 
خدمت مکالمه ویدئویی را تصویب کرده است. با این حال، این 
سرویس پس از چندین بار اعلام موضوع از سوی وزیر ارتباطات، 
سرانجام در  اواخر فروردین‌ماه امســال عملیاتی شده است. بر 
این اساس، برخی از مشترکان همراه اول می‌توانند بدون نیاز به 
نصب اپلیکیشن خاصی، روی شبکه این اپراتور تماس تصویری 
برقرار کنند. به‌گزارش همشــهری، براساس مصوبه کمیسیون 
تنظیم مقررات، سقف تعرفه یک دقیقه مکالمه ویدئویی )اعم از 
درون‌شبکه و برون‌شبکه( برای سیم کارت‌های دائمی و اعتباری 
برابر 150تومان است. در ماده2 این مصوبه به دارندگان پروانه 
ارائه‌دهنده خدمات تلفن همراه اجازه داده شــده تا  بسته‌های 
مختلف تعرفه‌ای را متناسب با نیاز مشترکان تعریف و ارائه کنند. 
کمیسیون تأکید دارد اپراتورها حق ندارند برای تماس تصویری 

مبالغی تحت عنوان خدمت داده تلفن همراه دریافت کنند.

   رقابت تنگاتنگ
سال گذشته، هینتون به تایمز گفت: گوگل به‌عنوان یک 
مباشر مناسب برای فناوری عمل می‌کند، اما اکنون که 
مایکروسافت موتور جست‌وجوی بینگ خود را با یک ربات 
چت تقویت کرده است و باعث چالش تجارت اصلی گوگل 
می‌شود، گوگل در حال رقابت برای به کارگیری همان نوع 
فناوری است. غول‌‌های فناوری در رقابتی گرفتار شده‌‌اند 
که توقف آن شاید غیرممکن باشد. غول‌‌های فناوری که 
سابقه طولانی و البته بی‌تفاوتی نسبت به نیازهای جامعه 
دارند، فرصت جدیدی را برای تسلط بر جهان استشمام 
کرده‌اند و اجازه نمی‌‌دهند گروهی از روشــنفکران ســر 
راهشان بایستند. به همین دلیل است که مداخله هینتون 
در این زمینه بسیار مهم بود. او مردی است که تحقیقاتش 
قفل فناوری را که اکنون در جهان چه خوب و چه بد، باز 
کرد. این یک دلیل قانع‌کننده برای توجه کردن به آینده 

انسان و هوش مصنوعی است.

   از خلق تا اعلام تهدید
در ســال2012، گوگل 44میلیون دلار برای شــرکت نوپایی که با 
همکارانش راه‌اندازی کرده بود، پرداخت کــرد و هینتون برای کار 
وارد ساختمان این غول فناوری شد. در این فرایند هینتون رهبر و 
الهام‌بخش گروهی از محققان بود که بسیاری از کارهای راهگشای 
بعدی را انجام دادند که این شرکت روی یادگیری ماشینی در گروه 
داخلی Google Brain خــود انجام داده بــود. هینتون در زمان 
حضورش در گوگل تا حدودی به‌صورت عمومی نسبت به خطری که 
این فناوری می‌تواند ما را به‌سمت آینده‌‌ای دیستوپیایی )پاد‌آرمانشهر( 
ســوق دهد، متعهد نبود. او گفت: تا همین اواخر، فکر می‌‌کردم این 
بحران خیلی دور است. اما حالا واقعا از کاری که کردم پشیمان نیستم 
چون نگران آینده هستم. در مصاحبه‌ای که هفته گذشته انجام داد، 
علت این موضوع را بیان کرد. هسته اصلی نگرانی او این واقعیت بود 
که ماشین‌های جدید بسیار بهتر و سریع‌تر از انسان‌‌ها یاد می‌‌گیرند و 
این ترسناک است. ما رایانه‌های دیجیتال داریم که می‌توانند چیزهای 
بیشتری را سریع‌تر یاد بگیرند و فورا آن را به یکدیگر آموزش دهند. 
مثل این است که اگر افراد حاضر در یک اتاق بتوانند خیلی زود آنچه 
را که در ذهنشــان دارند به ذهن من منتقل کنند. با این حال، نکته 
جالب‌تر این است که آنچه واقعا او را نگران می‌کند این واقعیت است 
که هوش مصنوعی قدرتمند کاملا در دست چند شرکت بزرگ است. 
هینتون در سال1986 با 2نفر از همکارانش در دانشگاه تورنتو مقاله 
مهمی را منتشر کردند که نشان می‌داد آنها با استفاده از یک تکنیک 
ریاضی به نام انتشار برگشتی، مشکل توانمندی یک شبکه عصبی 
برای تبدیل شــدن به یک یادگیرنده مدام در حال پیشرفت را حل 
کرده‌‌اند. هینتون در اقدامی زیرکانه این رویکرد را یادگیری عمیق 
نامگذاری کرد، عبارتی جذاب که روزنامه‌نگاران در آن زمان مدام از 

آن استفاده کردند.

هوش 
مصنوعی

زهرا خلجی
روزنامه‌نگار

برخی اعتقاد دارند که فناوری یک جانور بزرگ و هیجان‌‌انگیز است که 
گه‌گاه مستعد شیوع شور و نشاطی غیرمنطقی و جنون‌وار می‌شود. 
پس از دنیای ارزهای دیجیتال و چشم‌اندازی از آینده اینترنت به‌نام 
Web3، انسان در حال حاضر شاهد یک هیجان واگیردار دیگر در 
این فناوری به نام هوش مصنوعی مولد است. چیزی که احتمالا تا 
چند سال آینده نیروی کار انسانی را به‌شدت تحت‌تأثیر قرار می‌دهد 
و به‌گفته پدرخوانده هوش مصنوعی، احتمــالا بیش از تغییرات 

آب‌و‌هوایی می‌تواند بشر را تهدید کند.

   آینده‌ای مبهم و ترسناک
هفته گذشته دانشمند برجسته و مسن بریتانیایی که به‌عنوان پدرخوانده 
هوش مصنوعی شناخته می‌شود با خبر ترک گوگل، کبریتی در انبار باروت 
انداخت. این دانشمند جفری هینتون اســت و خبر ترک گوگل از سوی 
او که در 10سال گذشته کار بزرگی را روی یادگیری ماشین انجام داده 
بود برای محققان این علم عجیب بود. اما هینتون چون می‌خواهد آزادانه 
ترس‌‌های خود را درباره این فناوری نوظهوری که خودش در بنیانگذاری 
آن نقش پررنگی دارد، حرف بزند دست به این کار زده است. چت ربات‌ها، 
مدل‌های زبان بزرگ )LLM( و ســایر مصنوعات عجیــب و غریب که با 
استقرار گسترده یادگیری ماشین امکان پذیر شده است و صنعت فناوری 
اکنون به‌عنوان آینده‌ای شــلوغ از آن یاد می‌کند. اخیرا، بیش از 27هزار 
نفر از افراد آگاه به این فناوری در مورد هجوم هوش مصنوعی و رفتن به 
سمت یک پاد آرمانشهر ماشین‌ محور با انتشار نامه‌‌ای سرگشاده خواستار 
توقف 6ماهه در توسعه آن شدند. در این بیانیه آمده است: هوش مصنوعی 
پیشرفته می‌تواند نمایانگر تغییری عمیق در تاریخ حیات روی زمین باشد 

و باید برای آن برنامه‌ریزی و با دقت و منابع متناسب مدیریت شود.


